
CPF: ***389343**
IP com n°: 192.168.100.101

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2382

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

LEGISLATIVO

Volume: 13 - Número: 494 de 18 de Março de 2025

DATA: 18/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
18/03/2025 17:53:24 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2382

aDOM 1/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 75312209-63f6-43c9-98a1-2594b64d122d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 494/2025 - 18/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 043/2025 - PORTARIA Nº043/2025

CONCEDER: 044/2025 - PORTARIA Nº044/2025

CONCEDER: 045/2025 - PORTARIA Nº045/2025

CONCEDER: 046/2025 - PORTARIA Nº046/2025

CONCEDER: 047/2025 - PORTARIA Nº047/2025

CONCEDER: 048/2025 - PORTARIA Nº048/2025

CONCEDER: 049/2025 - PORTARIA Nº049/2025

José Anderson da Silva Lima  - CPF: ***.389.343-** - Data: 18/03/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2382

aDOM 2/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 75312209-63f6-43c9-98a1-2594b64d122d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 494/2025 - 18/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 043/2025

PORTARIA Nº043/2025

O Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais na forma do Decreto Regulamentar Nº13, de 04 de Abril de 2023 e do Art. 3º da Resolução Nº02 de 05 de Janeiro 

de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma (01) diária ao Vereador ARISTOTELES SILVA SAMPAIO, portador do CPF n° XXX.244.443-XX, no valor de R$ 

500,00 (quinhentos reais), para despesas de viagem a São Luís – MA, onde o mesmo irá participar de reunião com o Secretário Municipalista, 

senhor Orleans Brandão e o Secretário de Segurança Pública do Estado, senhor Maurício Ribeiro Martins, em seus respectivos gabinetes, no dia 

18 de março de 2025.

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 01.122.0001.2.001 —

Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os recursos financeiros correrão à conta da 

fonte de recurso 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           

              contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 11 de março de 2025.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 044/2025

PORTARIA Nº044/2025

O Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais na forma do Decreto Regulamentar Nº13, de 04 de Abril de 2023 e do Art. 3º da Resolução Nº02 de 05 de Janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma (01) diária ao Vereador ANTONIO SIMPLICIO DA SILVA, portador do CPF n° XXX.554.952-XX, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para despesas de viagem a São Luís – MA, onde o mesmo irá participar de reunião com o Secretário Municipalista, senhor Orleans 
Brandão e o Secretário de Segurança Pública do Estado, senhor Maurício Ribeiro Martins, em seus respectivos gabinetes, no dia 18 de março de 2025.

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 01.122.0001.2.001 —
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte 
de recurso 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           
              contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 11 de março de 2025.

Márcio Francigard Furtado e Silva
Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 045/2025

PORTARIA Nº045/2025

O Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais na forma do Decreto Regulamentar Nº13, de 04 de Abril de 2023 e do Art. 3º da Resolução Nº02 de 05 de Janeiro 

de 2023,

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 18/03/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2382

aDOM 3/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 75312209-63f6-43c9-98a1-2594b64d122d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 494/2025 - 18/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma (01) diária ao Vereador ADENILSON LOPES VITOR, portador do CPF n° XXX.489.813-XX, no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais), para despesas de viagem a São Luís – MA, onde o mesmo irá participar de reunião com o Secretário Municipalista, senhor 

Orleans Brandão e o Secretário de Segurança Pública do Estado, senhor Maurício Ribeiro Martins, em seus respectivos gabinetes, no dia 18 de 

março de 2025.

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 01.122.0001.2.001 —

Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os recursos financeiros correrão à conta da 

fonte de recurso 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           

              contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 11 de março de 2025.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 046/2025

PORTARIA Nº046/2025

O Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais na forma do Decreto Regulamentar Nº13, de 04 de Abril de 2023 e do Art. 3º da Resolução Nº02 de 05 de Janeiro 

de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma (01) diária ao Vereador BRUNO CURVINA RODRIGUES CRUZ, portador do CPF n° XXX.594.623-XX, no valor de 

R$ 500,00 (quinhentos reais), para despesas de viagem a São Luís – MA, onde o mesmo irá participar de reunião com o Secretário Municipalista, 

senhor Orleans Brandão e o Secretário de Segurança Pública do Estado, senhor Maurício Ribeiro Martins, em seus respectivos gabinetes, no dia 

18 de março de 2025.

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 01.122.0001.2.001 —

Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os recursos financeiros correrão à conta da 

fonte de recurso 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           

              contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 11 de março de 2025.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 047/2025

PORTARIA Nº047/2025

O Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais na forma do Decreto Regulamentar Nº13, de 04 de Abril de 2023 e do Art. 3º da Resolução Nº02 de 05 de janeiro 

de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma (01) diária ao Vereador JOSE JOSIAS DE OLIVEIRA NETO, portador do CPF n° XXX.089.103-XX, o valor de R$ 

500,00 (quinhentos reais), para despesas de viagem a São Luís – MA, onde o mesmo irá participar de reunião com o Secretário Municipalista, 

senhor Orleans Brandão e o Secretário de Segurança Pública do Estado, senhor Maurício Ribeiro Martins, em seus respectivos gabinetes, no dia 

18 de março de 2025.

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 18/03/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2382

aDOM 4/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 75312209-63f6-43c9-98a1-2594b64d122d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 494/2025 - 18/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 01.122.0001.2.001 —

Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os recursos financeiros correrão à conta da 

fonte de recurso 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           

              contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 11 de março de 2025.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 048/2025

PORTARIA Nº048/2025

O Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais na forma do Decreto Regulamentar Nº13, de 04 de Abril de 2023 e do Art. 3º da Resolução Nº02 de 05 de Janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma (01) diária ao Vereador JAMISON FERNANDES SILVA, portador do CPF n°XXX.202.223-XX, o valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para despesas de viagem a São Luís – MA, onde o mesmo irá participar de reunião com o Secretário Municipalista, senhor Orleans 
Brandão e o Secretário de Segurança Pública do Estado, senhor Maurício Ribeiro Martins, em seus respectivos gabinetes, no dia 18 de março de 2025.

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 01.122.0001.2.001 —
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte 
de recurso 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           
              contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 11 de março de 2025.

Márcio Francigard Furtado e Silva
Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 049/2025

PORTARIA Nº049/2025

O Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais na forma do Decreto Regulamentar Nº13, de 04 de Abril de 2023 e do Art. 3º da Resolução Nº02 de 05 de Janeiro 

de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma (01) diária ao Vereador JOSE WILLAME SANTIAGO DA SILVA PAZ SEGUNDO, portador do CPF n° 

XXX.599.783-XX, o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para despesas de viagem a São Luís – MA, onde o mesmo irá participar de reunião com 

o Secretário Municipalista, senhor Orleans Brandão e o Secretário de Segurança Pública do Estado, senhor Maurício Ribeiro Martins, em seus 

respectivos gabinetes, no dia 18 de março de 2025.

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 01.122.0001.2.001 —

Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os recursos financeiros correrão à conta da 

fonte de recurso 1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           

              contrário.

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 18/03/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2382

aDOM 5/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 75312209-63f6-43c9-98a1-2594b64d122d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 494/2025 - 18/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 11 de março de 2025.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador Presidente

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 18/03/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2382

aDOM 6/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 75312209-63f6-43c9-98a1-2594b64d122d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 494/2025 - 18/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 18/03/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2382

aDOM 7/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 75312209-63f6-43c9-98a1-2594b64d122d


		2025-03-18T17:54:06-0300


		2025-03-18T17:54:13-0300




